¶ An liberalitas sit uirtus. 2. De eius materia. 3. De actu ipsius. 4. Quid magis ad eam pertineat. 5. Vtrum sit pars iustitiæ. 6. De comparatione eius ad alias uirtutes. Articulus 179.

q 117

ar. 1

**P**raterea Aug. testante in lib. de libero arbitrio, illis bene uti quibus male uti possumus, ad virtutem pertinet, sed rebus exterioribus atq; diuitijs bene & male uti valemus, cum ergo ad liberalitatem spectet, talibus rebus bene uti, patet quod ipsa sit virtus. Dicit enim Philosophus, ad liberalem attinet, non respicere seipsum, sed alijs communicare, non tamen in tantū vt sibi non retineat quod ad vitæ congruentiam pertinet, quia secundum Ambrosium, diuitiæ non sunt simul effundendæ sed dispensandæ, nisi quis euangelicam perfectionem apprehendere velit, & ergo secundum Philosophum, qui multa intemperanter effundunt, non sunt liberales, sed prodigi. Possunt autem & pauperes liberalitatem habere, quanuis ad eam eius exercere nō queant, quia secundū Ambrosium secundo de officijs, affectus diuitiæ collationem aut pauperem facit & precium rebus imponit.

ar. 2

2. ¶ Deniq; materia liberalitatis seu obiectum est pecunia, nomine pecuniæ intelligēdo exteriora bona possessa, quoniam

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 148

ad liberalem pertinet esse emissiuum & non tenacem.

¶ Veruntamen cum omnis virtus moralis sit circa passiones vel operationes, ideo immediata materia liberalitatis sunt passiones interiores, pecunia autem exterior est ipsarū passionū obiectū. Nam liberalitas non consistit in quantitate dati, sed in dātis affectu, qui secundū passiones amoris & concupiscentiæ disponitur, & per liberalitatem moderatur.

ar. 3

3. ¶ Proprius autem actus liberalitatis est uti pecunia, id est his quæ nūmismate mensurari possunt, quoniam quælibet virtus conuenienter se habet ad suum obiectum: qui actus ad iustitiam pertinet secundum rationem debiti, & ad magnificentiam, prout pecunia sumitur ad alicuius magni operis completionem, ad liberalitatem absolute spectat.

ar. 4

4. ¶ Præterea, ad liberalem potissime attinet dare, est enim emissiuus, & actus eius est uti pecunia. Vtusus verò pecuniæ est eius emissio. Nam acquisitio pecuniæ magis assimilatur generationi quā vsui: custodia quoque ipsius habitui conformatur. Itaque liberalis maximè ex datione laudatur, non enim ad liberalem spectat esse prōptū ad recipiendū, & multo minus ad quæredū, de quo sunt versus: Si quis in mundo vult multis gratus haberi. Det, capiat, quærat, plorima, pauca, nihil. ¶ Est autem liberalitas pars iustitiæ, non subiectiua seu species, quia non exhibet alteri quod suum est, quod ad rationē iustitiæ pertinet, sed annectitur ei tanquam principali virtuti, conuenit namq; cum ea, quia est ad alterum, & qui est circa res exteriores sicut iustitia.

ar. 5

6. ¶ Denique quanto virtus tendit in melius bonum, tanto est dignior: liberalitas autem tendit in bonum dupliciter, scilicet primo & per se, & sic est circa amorem pecuniarum seu concupiscentiam diuitiarum moderandam, & hoc modo temperantia, quæ moderatur concupiscentias ac delectationes proprii corporis, fortitudo quoq; & iustitia, quæ ordinantur ad bonum commune, præferuntur liberalitati.

ar. 6

¶ Secūdo tendit liberalitas ad aliquod bonū ex consequēti, & sic circa omnia bona prædicta, nā ex hoc quod homo non est immoderate retentiuis pecuniæ sequitur quod eam expendit in bonum proprium, & in bonum commune, atq; in honorem diuinum, & quo ad hoc liberalitas quandam excellentiam habet, eo quod ad multa sit utilis. Dicit Boethius, quod liberalitas facit potissime homines claros, & secundum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Philosophum, inter virtuosos maxime laudantur liberales. Sed & per liberalitatem assimilatur homo deo, de quo habetur: Qui dat omnibus abundanter & non improperat, quia tamen vnumquodque potius iudicatur ex eo quod sibi per se conuenit, quàm ex consequenti, propterea liberalitas non est simpliciter maxima virtus. Vnde Ambrosius primo de officijs ait: Iustitia est liberalitate excelsior, liberalitas autem est gratior. Et Aristoteles primo Rethoricæ dicit, quod fortes & iusti maximè honorantur, post eos autem liberales.

¶ *Vtrum avaritia sit peccatum. 2. An sit peccatum speciale. 3. Cui uirtuti opponatur. 4. An sit mortale peccatum. 5. An sit peccatum grauissimum. 6. An sit peccatum carnale uel spirituale. 7. An sit uitium capitale, ac de filiabus eius. Articulus. 80.*

**A**varitia denique est immoderatus amor habendi exteriora, hoc autem peccatum est. Ea enim quæ ordinantur ad finem, non sunt bona nisi ordinentur secundum exigentiam finis, sicut medicina non est bona, nisi proportionata sit sanitati. Cum ergo temporalia exterioraque bona ad spiritualia ordinentur, eorum appetitus non est bonus, nisi secundum quod ad spiritualia bona utilia aut necessaria sunt. Vnde avaritia secundum excessum appetendi peccatum est. Dicit autem philosophus quod senes avari sunt, & hoc est quia propter senectutem pluribus egent, debent tamen cupiditatem suam moderari.

2. ¶ Est autem avaritia speciale peccatum, quia est circa possessiones quæ habent rationem boni utilis. Est tamen nomen avaritiæ ampliatur ad omnem immoderatum affectum habendi quancunque rem, vnde Gregorius ait, quod avaritia est non solum pecuniæ, sed & scientiæ & altitudinis. Et Augustinus in 3. de lib. arbitrio asserit, quod avaritia, quæ Græce philargyria appellatur, non in solo argento & nummis, sed in omnibus quæ inordinate appetuntur, consistit, sed hoc modo non est speciale peccatum, quia in omni peccato est quædam cupiditas immoderata alicuius rei, cum peccatum sit spreto summo ac incommutabili bono, inhærere caducis.

3. ¶ Denique immoderantia quam avaritia importat, vno

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 149.

modo attenditur quo ad ipsas res possessas, videlicet circa ipsam acceptionem vel conseruationem diuitiarum, quas homo vltra debitum adipiscitur vel conseruat, & sic avaritia contrariatur iustitiæ, & est peccatum in proximum. Secundo consideratur immoderantia ista circa interiorem affectum, scilicet amorem vel concupiscentiam diuitiarum, qua aliquis nimis in eis delectatur aut ipsas habere conatur, & ita liberalitati opponitur, quæ huiusmodi affectiones moderatur. Vitium quoque oppositum avaritiæ, est prodigalitas.

4. ¶ Præterea, avaritia secundum quod contrariatur iustitiæ, est peccatum mortale, sic enim ad eam pertinet res alienas retinere aut sumere, quia exteriora secundum vsum communia sunt, prout ante ostensum est, & sic avaritia cõparatur rapinæ & furto, quæ sunt peccata mortalia, sed sicut furtum in aliquo casu propter imperfectionem actus veniale existit, sic & avaritia.

¶ Accipiendo verò avaritiam secundum quod liberalitati opponitur, est mortale peccatum, si amor diuitiarum aut earum delectatio charitati diuinæ præfertur, si autem infra hanc sistit, erit veniale peccatum.

5. ¶ Aduertendum quoque, quod peccatum in quantum est quoddam malum, consistit in corruptione præuaricationeque boni. Sed in quantum est voluntarium, consistit in appetitu alicuius boni. Itaque peccatum dupliciter dicitur grauius altero. Primo ratione boni quod per ipsum corrumpitur, nam quo illud est melius tanto peccatum est grauius, & sic peccata quæ sunt directe contra deum, grauissima sunt, & hoc modo avaritia non est peccatum grauissimum. Et quoniam formale peccati est auersio à summo bono, ideo ab isto formali præcipue sumitur grauitas culpæ.

¶ Alio modo pensantur grauitas culpæ ex parte boni cui se appetitus subdit inordinate, & quo illud est vilius eo peccatum est grauius. Cum ergo diuitiæ sint infima bona, ut pote infra bona corporis, ideo avaritia, quæ est circa illas, hoc modo quodammodo grauissimum est peccatum. Vnde Ecclesiasticus dicit Auaro nihil est scelestius. Et rursus: Nihil est iniquius quàm amare pecuniam, hic enim animam suam habet venalem. Sed & Tullius primo de officijs dicit. Nihil est tam angusti tamque parui animi, quàm amare pecuniam. Et apostolus dicit, quod avaritia est idolorum seruitus,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quia sicut idololatra se creaturæ subicit quo ad cultum, sic & avarus quantum ad vsum.

6. ¶ Porro peccata potissime in affectu consistunt. Omnes autem affectiones seu passionis terminantur ad delectationes vel tristitias. Delectationes quoque aliquæ sunt carnales quæ in sensu carnis complentur, ut gula, luxuria: quædam spirituales, quæ complentur in sola animi apprehensione. Illa ergo peccata dicuntur carnalia quæ carnalibus delectationibus perficiuntur, & illa spiritualia quæ spirituali delectatione consummantur. Talis autem est avaritia, delectatur namque avarus in hoc quod se diuitiarum possessorem considerat, unde avaritia est spirituale peccatum. Veruntamen ratione obiecti, quod est pecunia, est medium inter vitia pure spiritualia, ut est superbia, & vitia pure carnalia, sicut gula.

7. ¶ Porro illa vitia capitalia sunt, quæ principales fines habent ad quos aliorum vitiorum fines ordinantur, hoc autem avaritiæ conuenit, habet enim finis avaritiæ quandam præcipuam similitudinem cum beatitudine, ratione sui obiecti, quod est pecunia, quia pecuniæ maximè sufficientiam promittit secundum Boethiū: Nam secundum philosophū Ethicorum, denario tanquam fideiussore utimur ad vniuersa habenda, & sic avaritiæ finis, qui est habere pecuniam, est plurimum quantum fallaciter appetibilis, & ob id est avaritia vitii capitale. In duobus namque excedit, videlicet in retinendo, & sic ex ea obduratio, quæ contrariatur misericordiae, oritur. Secundo excedit in acquirendo tam in effectu, & sic ex avaritia oritur inquietudo, quam in affectu, & ista aliena adipisci conatur. Interdum cum vi, & sic filia eius est violentia, quandoque cum dolo vel simpliciter asserendo, & sic nascitur fallacia: vel confirmando, & sic periurium ponitur avaritiæ filia. Si verò fiat dolus in opere, sic quantum ad res est fraus, quantum autem ad personas proditio, ut patet in Iuda qui ex avaritia prodidit Christum: Has ergo prædictas septem avaritiæ filias assignat Gregorius, quibus Isidorus addidit mendacium & falsum testimonium, quæ ad fallaciam reducuntur.

¶ De prodigalitate. 2. An sit peior quam avaritia. 3. De epikeia quoque. 4. An sit pars iustitiæ. Articulus. 181.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 150

**P**rodigalitas denique avaritiæ contrariatur, quia avarus excedit pecunias diligendo, & eas tenaciter conservando. Sed prodigus nimis modicam earum sollicitudinē habet, ipsasque immoderate effundit. Cū ergo virtus in medietate consistat, patet quod prodigalitas sit peccatum

2. ¶ Minus est tamen, quam avaritia. Primo, quia avaritia magis contrariatur liberalitati quam prodigalitas. Secundo quoniam prodigus multis est utilis quibus comunicat, avarus vero nemini nec sibi metipso. Tertio vitium prodigalitati est magis sanabile quam avaritia, utpote per accessum ad senectutem & egestatem, & propter vicinitatem ad liberalitatem.

3. ¶ Præterea, ex præostensis constat, quod leges ab hominibus institutæ quandoque pariuntur instantiam, nec potuit dari lex quæ in omnibus simpliciter obseruanda sit, propter diuersitatem circa actus humanos contingentem. Ideoque necessaria est virtus, per quam iudicetur, in quo casu à communi lege recedendum est, sic quod intentio legislatoris attendatur potius quam verba legis posita. Ad hoc autem epikeia ordinatur, quæ apud nos æquitas appellatur, unde patet quod epikeia sit virtus.

4. ¶ Est autem pars iustitiæ subiectiua & species eius, ipsa enim dirigit legalem iustitiam, & est potior pars iustitiæ. Nam epikeia dicitur ab epi, quod est supra, & dikanni, quod est iustitia, quasi supra iustitiam, ipsa enim moderatur obseruantiam verborum legis.

¶ Vtrum pietas sit donum sancti spiritus 2. Quid sibi in beatitudinibus & fructibus correspondeat. Ar. 182.

**D**ona insuper spiritus sancti (sicut præhabita sunt) sunt quædam habituales animæ dispositiones, quibus à spiritu sancto prompte ac bene mobilis redditur. Inter multa autem ad hoc mouet nos spiritus sanctus ut ad deum filialem habeamus affectum, hoc autem nobis præstat per donum quod pietas dicitur, & correspondet iustitiæ: quandoque tamen pietas est virtus (ut dictum est) per quam parentibus honor & cultus impeditur, unde religio est dignior pietate prout est virtus, sed pietas secundum quod est donum, est religione præstantior. Tū quia dona excellunt virtutes omnes præter Theologicas. Tum quia religio exhibet cultum Deo tanquam creatori. Pietas verò ut patri, secundum illud: Ac-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

cepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba pater. Nihilominus pietas ista ex consequenti se extendit ad homines, secundum quod ad Deum pertinet scilicet, sanctos honorando, miseris compatiendo & subueniendo, principalisque actus eius remanebit in patria scilicet Deum reuereri filiali affectu.

2 ¶ Porro in coaptatione beatitudinum ad dona, duplex potest convenientia considerari. Vna secundum rationem ordinis, quam Augustinus secutus est in libro de sermone domini in monte: Nam primam beatitudinem attribuit timori, qui est ultimum donum: Secundam autem, videlicet beati mites, pietati, quae ponitur penultimum donum. Ait enim: Pietas congruit mitibus. Alia convenientia attenditur secundum propriam rationem donorum & beatitudinum, ut pote secundum obiecta & actus, sicque pietati potius correspondet beatitudo quarta, quae est, Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Et quinta: Beati misericordes. Et hoc ideo, quia donum pietatis correspondet iustitiae, & opera misericordiae pietati appropriantur. Secunda tamen beatitudo convenientiam aliqualem habet cum pietate, in quantum per mansuetudinem impedimenta actuum pietatis tolluntur.

¶ Vtrum praecepta decalogi sint praecepta iustitiae 2. De primo praecepto. 3. De secundo 4. De tertio 5. De quarto 6. De aliis sex. Articulus 183.

¶ Cognoscendum praeterea, quod praecepta decalogi sunt prima legis praecepta, quibus velut manifestissimis naturalis ratio mox assentit. Ratio autem debiti, quae ad praeceptum requiritur, manifestissime apparet in iustitia, quae est ad alterum: Nam in his quae sunt ad seipsum, primo videtur quod homo sit dominus sui ipsius, possitque facere de se quod liber. Sed in his quae ad alium sunt, clare apparet, quod homo est alteri obligatus ad reddendum ei quod debet. Ideoque praecepta decalogi ad iustitiam pertinere oportuit. Vnde prima tria praecepta sunt de actibus religionis, quae est potissima pars iustitiae. Quartum praeceptum est de actu (scilicet de honoratione ratione parentum) pietatis, quae est secundaria pars iustitiae, alia quoque sex dantur de actibus iustitiae communiter dictae. Et sciendum quod sicut praecepta ceremonialia sunt quae

SUMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 151

dam determinationes praeceptorum moralium seu decalogi, prout ordinantur ad deum, sic praecepta iudicialia sunt eorundem determinationes quantum ad proximum. Itaque praecepta decalogi pertinent ad iustitiam, quoniam sunt immediate de actibus iustitiae, ad charitatem quoque spectant tanquam ad finem, nam finis praecepti est charitas.

2 ¶ Denique intentio legis est, homines facere virtuosos, virtus autem seu bonitas maxime pertinet ad voluntatem, per quam homo omnibus aliis bonis bene utitur, bonitas autem voluntatis attenditur in ordine ad suum obiectum, quod est ultimus finis, & ergo primum praeceptum tanquam vere religionis fundamentum, est de ultimo fine, videlicet de cultu unius dei, ad quem omnia caetera bona referre oportet. Veruntamen quoniam ante introductionem virtutum, necesse est contraria vitia seu impedimenta extirpare, ideo cultus dei primo per praecepta negativa iubetur, per hoc quod falsorum deorum cultus vetatur. Vbi aduertendum, quod antiqui deos dupliciter coluerunt. Quidam enim quaedam creaturas pro diis colebant absque imagine. Vnde Varro narrat, quod antiqui Romani diu deos colebant absque simulachris seu institutione imaginum: Alii autem colebant deos sub quibusdam idolis, & horum utrumque in lege prohibetur, cum dicitur: Non facies tibi sculptile, nec coles.

3 ¶ Denique sicut in primo praecepto prohibetur superstitio, quae verae religioni secundum quendam excessum opponitur, sic in secundo praecepto cum dicitur. Non assumes nomen dei in vanum, vitium irreligiositatis prohibetur, nam utrumque excludi oportet ab homine, antequam in vita religiosa fundetur, hoc ergo praecepto vetatur vana & falsa iuratio, & ex consequenti omnis mala & infidelis diuini nominis assumptio. Vnde quaedam glosa exponit istud praeceptum. Ne quis filium dei dicat puram creaturam. Et alibi dicit glosa sic intelligendum. Ne nomen dei adscribatur ligno aut lapidi.

4 ¶ Insuper tertio praecepto iubetur cultus dei exterior dum sanctificatio sabbati praecipitur. Nam duo prima praecepta diuini cultus impedimenta prohibuerunt. Nunc ergo tertio praecepto mandatur id per quod homo in vera religione fundatur, cuius est deo cultum ceremoniamque offerre, & sicut sacra scriptura tradit nobis spiritualia sub imaginibus sensibilibus rerum, sic in isto praecepto mandatur cultus dei per a-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

liquod sensibile signum, quod est sanctificatio sabbati, quæ cõmune beneficium scilicet mundi creationem, designat, à qua deus die septimo requieuisse refertur. Istud quoq; præceptum est partim morale, quoniã naturalis ratio dicitur quatenus homo aliquod vitæ suæ tempus deputet ad vacandum deo. Partim ceremoniale, videlicet quo ad determinationem certæ diei, & etiam ad designandam quietem Christi in sepulchro, & hoc secundum allegoricam significationem. Similiter secundum significationem moralem, prout designat cessationem ab omni operatione peccati. Sed & secundum anagogicum sensum, in quantum præfiguratur quietem fruitionis diuinæ in patria. Sed istud præceptum locatur inter decem mandata decalogi in quantum morale existit, ut pote naturalis rationis dictamen concernens, ad omnesque pertinens.

¶ At verò in obseruantia sabbati duo pensantur, quorum vnum est finis scilicet deo vacare, quod insinuatur cum dicitur Memento ut diem sabbati sanctifices. Nam quæ diuino cultui applicantur, sanctificari dicuntur. Aliud est cessatio operum, non quoruncunq; sed seruilium, quia hoc quasi exponitur cũ dicitur. Omne opus seruile non facietis in eo. Triplex autem est seruitus. Vna qua homo male viuendo seruit peccato. Secunda qua homo seruit homini, quæ non est secundum mentem, sed corpus, & ideo hoc modo opera seruilia sunt corporalia opera. Tertia est seruitus latra, qua deo seruitur, quæ utique est finis sanctificationis sabbati, & in sabbato maximè frequentanda, & sic in sabbato circumductio licuit, & ministratio dei in templo, circumductio quoq; arcæ per circuitum Hierico. Conformiter spirituales actus, videlicet docendi verbo vel scripto, non contrariantur sabbato, sed opera seruilia secundum primum & secundum modum contrariantur ei. Nã illa mentem à diuina vacatione impediunt maximè prima, puta actiones peccati, & igitur secundum Augustinum, melius esset die sabbati agrum colere quàm saltare, ut nere quã chorizare, seu seditioni insistere. Opera verò, quæ cõmunia sunt seruis & liberis, ut pote de necessariis sibi prouidere, & consequenter damna vitare, licent in sabbatis. Ideoque licuit in sabbato manducare, bouem & asinum adaquare & soluere, nec Machabæi peccabant sabbato præliantes ob corporis sui salutem. Helias quoque quatuor diebus ambulans atque à facie Iesabel fugiens non peccauit, & ob hoc Christus excusa-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 152

uit suos discipulos, qui spicas sabbato colligebant. Et similiter opus corporale quod ordinatur ad corporalem salutem, sabbato licet, ut est infirmum sanare. Et quia pharisæi & scribæ sabbati sanctificationem male intelligebant, ideo Christum saepe de violatione sabbati arguerunt. Sed & ipse eis conuenienter respondit, quemadmodum euangelia constantur. Aduertendum autem quod sabbato Iudæorum, succedit in noua lege dies dominica, non ex præcepto, sed institutione ecclesiæ & consuetudine populi Christiani, & ideo operatio in sabbato non est tam stricte prohibita in noua lege sicut in veteri. Sed quædam nunc conceduntur, quæ tunc erant illicita, sicut decoctio cibi, aliaque huiusmodi: facilius etiam modo dispensatur cum obseruantia sabbati quàm tunc, quoniam obseruantia sabbati non est iam figurata, sicut tunc.

5 ¶ Porro post præcepta primæ tabulæ ad deum spectantia statim subiungitur mandatum de honoratione parentum. Nã præcepta ordinantur ad charitatem dei & proximi. Inter proximos autem maximè obligamur amare parentes, qui sunt particulare principium nostri esse, sicut deus est vniuersale principium. In hoc autem præcepto mandatur secundario quicquid pertinet ad reddendum debitum cuicumque personæ, huic quoque præcepto, videlicet parentes honorantibus promittitur diuturnitas vitæ, & hoc propter congruentiam, qui enim beneficiis gratus est, meretur beneficij conseruationem cum ergo à parentibus esse habeamus, dum eos veneramus & grati sumus, longævam ipsius esse conseruationem meremur. Quoniam tamen præsentia bona vel mala non cadunt sub merito vel demerito, nisi in quantum ordinantur ad remunerationem futuram. Idcirco quandoque secundum occulta dei iudicia quæ venturam retributionem concernunt, præsertim aliqui parentibus pijs cito vita priuantur, quidam autem parentibus impijs diuturnius viuunt.

6 ¶ Amplius autem post prædictum præceptum, in quo iubetur reddi parentibus debitum, quod ad partem iustitiæ pertinet scilicet ad pietatem, in quo omne debitum includitur, quod aliquibus ex speciali ratione debetur, consequenter & conuenienter ponuntur alia sex præcepta pertinentia ad ipsam iustitiã proprie dictã, quæ indifferenter omnibus debitum reddit. Et datur ista præcepta negatiue, ne videlicet proximi nocu-

D. DIONYSII GARTHVSIANI

menta inferantur, vt pote homicidium, in quo intelliguntur omnia nocumenta quæ inferuntur in personam proximi: adulterium in quo intelliguntur nocumenta quæ inferuntur in personam cõiunctam per modum libidinis: furtum, in quo intelliguntur nocumenta quæ ad damna rerum pertinent. Et falsum testimonium, in quo includuntur damna locutionũ, videlicet detractiones blasphemix. Prohibetur etiam concupiscentia rei alienæ, id est consensus voluntatis in delectatione vel opus, non autem primi motus sensualitatis. Concupiscentia namque est duplex. Vna quæ est actus voluntatis, de qua sapiens ait: Concupiscentia sapietix deducit ad regnum perpetuum. Alia est concupiscentia sensualitatis, de qua scriptura sapius loquitur.

*¶ Vtrum fortitudo sit uirtus 2. An sit uirtus specialis 3. De materia eius 4. An sit solum circa timorem mortis 5. An rebus bellicis 6. Vtrum sustinere sit actus eius præcipuus. Articulus 184.*

**E**Xpeditis his quæ ad iustitiæ contemplationem pertinere videntur, nunc de secunda virtute cardinali scilicet fortitudine, fari oportet. Est enim fortitudo virtus, quia habentem perficit & eius bonum constituit, bonum namque hominis (secundum Dionysium) est esse secundum rationem. Ratio verò tripliciter perfici potest, videlicet secundum seipsam, & hoc est per virtutes intellectuales. Secundo per hoc quod rectitudo rationis in rebus humanis instituitur, quod per iustitiam agitur. Tertio secundum quod huius rectitudinis impedimeta tolluntur, voluntas autem dupliciter impeditur ne rationis rectitudinem assequatur. Primo per hoc, quod aliquid delectabile attrahit & illicit eam, quod temperantia tollit, quæ delectationes sensuales coercent. Secundo in quantum aliquid difficile eam deterreret, & hoc impedimentum auferre ad fortitudinẽ spectat. Ideoq; est virtus

**2** ¶ Deniq; fortitudo dupliciter sumitur. Primo pro quadã firmitate animæ, & sic virtus generalis, vel potius cuiuslibet virtutis conditio. Nam ad virtutem pertinet firmiter & immobiliter operari. Secundo accipitur pro firmitate animi in sustinendis & repellendis his, in quibus firmitatem seruare difficilimũ est, & sic est virtus specialis. Vnde Tullius in sua Rhe

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 153  
torica dicit. Fortitudo est considerata periculorum susceptio ac laborum perpessio. Sæpe quoque nomen virtutis pro nomine fortitudinis sumitur.

**3** ¶ At verò materia circa quam est fortitudo, est passio timoris, quam fortitudo cohibet, ne voluntas à censura rationis recedat, & audacia, quam fortitudo moderatur ne se homo periculis inconsiderate exponat. Fortitudo namq; impedimenta rationis, secundum quod prædictum est, auferit, & sic est circa timorem qui retrahit, & etiam fortitudo actum aggredi viriliter debet, & quo ad hoc moderatur audaciam. Quod autem Gregorius ait: Fortitudo iustorum est, carnem vincere, delectationibus contraire, delectationes vitæ præsentis extinguere, dictum est de fortitudine quæ est virtus generalis.

**4** ¶ Et quoniam timor mortis & periculorum, quæ sunt circa mortem, maximus est, & hominem à sequela rationis summe impediens, ideo fortitudo est circa timores mortis ne homo propter eos à virtuosis actibus abstrahatur, sed propter bonum virtutis semper imperterritus stet, & qui talis est fortis vocatur, non autem qui circa minora pericula cõstans est. Alij enim timores malorum moderantur per illas virtutes, quæ ordinant amorem contrariorum bonorum, quoniam timor ex amore causatur, quemadmodum liberalitas, quæ moderatur amorem pecuniæ, ex consequenti moderatur timorem amittendi eandem.

**5** ¶ Præterea, quoniam fortitudo est circa pericula mortis ob iustam causam non metuenda, ideo proprie est circa pericula mortis in bellicis rebus. Nam pericula talia imminet homini propter aliquod bonum, videlicet quia defendit bonum commune. Pericula autem mortis ex ægritudine vel fluctibus maris, seu occurso latronum, non videntur directe incumbere ex hoc quod aliquis bonum prosequitur. Bellum demum iustum est duplex. Vnum generale, vt est pugna certatium in acie. Aliud particulare, sicut cum iudex aut persona priuata non desistit à recto iudicio timore gladij vel cuiuscumque periculi, quanuis mortiferi. Fortitudo igitur contra vtraque pericula animum roborat, & sic fortis bene se habet, non solum circa pericula mortis in bello, sed etiam cuiuscumque alterius mortis, secundum quod homo propter virtutem illam non refugit. Puta cum aliquis non cessat infirmanti amico ser

D. DIONYSII CARTHUSIANI

uire ob infectionem pestilentialem, vel cum non desistit ab aliquo opere pio prosequendo propter mortis periculum.

6 ¶ Porro fortitudinis est timores reperimere, & audaciam moderari, sed timorem reprimere difficilius est. Cum ergo sustinere sequatur ad repressionem timoris, aggredi vero ad moderamen audaciae, constat quod principalis actus fortitudinis est sustinere, & ipsa fortitudo praecipue versatur circa reprimendum timorem. Vnde philoso. dicit, quod tristitia sustinendo maxime fortes dicuntur. Itaque sustinere est difficilius quam aggredi. Dicit enim philo. 3. Ethicorum. Quidam sunt praevolantes ante pericula, sed in ipsis deficiunt, fortes autem contrario modo se habent.

¶ Vtrum fortitudo agat propter proprium bonum 2. An habeat delectationem in suo actu 3. An consistat maxime in repentinis 4. An utatur ira 5. An sit uirtus cardinalis 6. De comparatione eius ad alias uirtutes. Art. 185.

7 **F**inis insuper agentis est duplex, videlicet proximus, qui est propriam similitudinem in alterum (scilicet passum) inducere, ut finis ignis calefacientis est calorem patienti imprimere. Alius est finis agentis ultimus, ut potest bonum intentum consequens ex proximo fine, sic ergo proximus finis fortitudinis est, ut sui habitus similitudinem exprimat in actu, quia intendit agere se cundum convenientiam sui habitus, finis vero remotus seu ultimus est beatitudo seu Deus.

8 ¶ Denique delectatio duplex est, scilicet corporalis & animalis, quae animae apprehensionem consequitur, fortis ergo in suo actu, ex vna parte habet unde delectetur, ut pote in ipsa operatione virtuosa, & in consideratione finis sui actus. Sed ex alia parte habet unde contristetur, quoniam actus eius praecipuus est sustinere aduersa & tristitia atque poenalia, & in quantum considerat suae vitae terminum, quam naturaliter diligit, sibi instare, & sic dolet corporaliter & animaliter. Dolor autem sensibilis facit delectationem animale non sentiri, nisi gratia dei abundans animam ad diuina eleuet in quibus delectetur, & ergo Philosophus ait, quod a forti non requiritur ut delectetur, quasi delectationem sentiens, sed sufficit ut non tristetur. Opera quippe virtutum quandoque ex sua natura sunt

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 154  
tristitia, sed delectabilia semper sunt, praecipue propter finem quemadmodum septimo. Ethicorum habetur.

9 ¶ Sciendum quoque quod fortitudo praesertim consistit in repentinis periculis occurrentibus, quantum ad manifestationem habitus. Nam viriliter resistere aduersis improiise occurrentibus, signum est virtuosi habitus in anima radicati, sed quantum ad electionem, quae est in operatione fortis, sic fortitudo non est potissime circa repentina, eligit namque fortis praemeditari pericula, quatenus eis consultius obuiet, quia secundum Gregorium iacula quae praevidentur, minus feriunt.

10 ¶ Praeterea aduertendum, quod de passionibus animae Stoici & Peripatetici diuersimode sunt locuti. Stoici enim dicebant eas ab animo sapientis omnino esse excludendas. Peripatetici autem, quorum Aristoteles princeps est, passiones dicunt à virtuosis esse assumendas, sed ratione moderatas, & forte quantum ad rem non differebant, sed solum in modo loquendi. Peripatetici namque omnes motus appetitus sensitivi qualitercunque se habentes, passiones animae appellabant, & ergo asseriebant eas debere assumi ad actus virtutum, prout per imperium rationis moderantur: sicque iram assumit fortis in actu suo, qui est aggredi dura, quia instrumentaliter adiuuatur per eam. Nam ira inflit in aduersa. Stoici vero vocabant passiones quosdam immoderatos motus seu affectus appetitus sensitivi. Ideoque nominabant eas morbos seu agitudines animae, & ob hoc dixerunt eas poenitus virtuoso vitandas. Vnde Seneca stoicorum sectator in libro de ira, contradicit Aristoteli: Quid (inquiens) stultius est quam ab iracundia petere praesidium? Nam ad omnia, non solum prouidenda, sed etiam facienda per se sufficit ratio. Nec debet à re incerta & infideli ac aegra, videlicet ira, opem requirere.

11 ¶ Praeterea virtutes illae cardinales seu principales dicuntur: quae sibi praecipue vendicant quod communiter pertinet ad omnes virtutes: sed firmiter agere est omnium virtutum quaedam communis conditio: & haec ad fortitudinem maxime pertinet: quia durissimis inconcusse resistit, & idcirco est virtus cardinalis.

12 ¶ Considerandum etiam, quod tanto virtus moralis est dignior, quanto ad bonitatem hominis amplius confert ac pertinet. Bonum vero hominis est esse secundum rationem.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

Ideoque prudentia est præstantissima virtutum moralium, quia ipsa hoc bonum rationale essentialiter continet, cum sit rationis perfectio. Iustitia autem est huius boni operativa, quia ordinem rationis secundum dictamen prudentiæ in rebus constituit. Aliæ autem virtutes conseruant hoc bonum moderando passiones ne rationem impediunt, & inter has fortitudo est maxima, cum sit circa timores mortis, qui rationem à rectitudine vehementissime abducere solent. Nam cū rationem impediunt, bonum delectans, & malum affligens, grauius, impellit dolor corporis quàm voluptas, quia secundum Augustinum. Nemo est qui non magis fugiat dolorem quàm appetat voluptatem, vnde post fortitudinem temperantia cæteris dignior est, quoniam voluptates gustus & tactus, animam vehementer impellunt à virtute recedere.

9 124.

¶ De martyrio 2. Cuius virtutis sit actus 3. De perfectione martyrij 4. De poena eius 5. De causa quoque ipsius. Articulus 186.

12.1

**M**artyrium deniq; est actus virtutis, nam virtutis est vt per eam homo in bono rationis conseruetur, bonum verò rationis in virtute consistit tanquam in obiecto, & in iustitia sicut in effectu. Cū ergo ad martyrij rationem pertineat, tempore persecutionis in veritate atq; iustitia insuperabiliter perseuerare, patet quod martyrium sit actus virtutis. De innocentibus autem pro Christo occisis quidam dixerunt, quod in ipsis vsus rationis miraculose acceleratus est. Sed quoniam hoc autoritate scripturarum confirmari non potest, melius dicitur quod martyrij gloriam quàm alij voluntate propria assecuti sunt, isti per Dei gratiam sunt adepti. Nam effusio sanguinis propter Christum vicē gerit baptismi, vnde quemadmodum pueris baptisatis meritum Christi operatur ad gloriam per gratiam baptismalem, sic in occisis propter Christum meritum martyrij Christi operatur ad palmam martyrij obtinendam.

¶ Actus autem martyrij, sicut & alij quidam actus virtutum, esse prebet in homine secundum præparationem animi, sed nõ debet aliquis alteri occasionem præbere male agendi.

12.2

2 ¶ Porro martyrium actus est fortitudinis, quæ hominem circa pericula mortis impavidum efficit, quod in martyribus

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 155

excellèntissime prorsus emicuit, qui pro Christo, pro fide, pro iustitia, vsque ad mortem pugnauerunt quodã particulari bello, quoniam aduersariis fortissime spiritualiter resisterunt, & fortes facti sunt in bello per fortitudinem gratuitam, non autem naturalem siue civilem.

3 ¶ Deniq; de actu virtutis dupliciter loqui cõtingit. Primo secundum speciem actus, prout comparatur ad virtutem actum immediate elicentem, & sic martyrium non est perfectissimum inter actus virtutum, quoniam mortem sustinere non est laudabile secundum se, sed in quantum ad aliquid bonum ordinatur, videlicet ad dilectionem aut fidem, cuius virtutis seu boni, actus est melior, quia est finis. Secundo consideratur actus in ordine ad principium motiuum, scilicet charitatem, quæ imperat actum, & ita martyrium est omnium virtuosorum actuum perfectissimum, quia charitatem maximè demonstrat, & perfectionem charitatis summe ostendit, per hoc quod homo ex diuino amore propriam vitam contemnit, & mortem spontanee eligit. Cadit autem martyrium sub præcepto non simpliciter, sed in aliquo casu, vt dictum est. Nullus est enim actus perfectionis sub consilio cadens, quin in aliquo casu cadat sub præcepto secundum Augustinum, quemadmodum maritus ad continentiam obligatur propter absentiam, infirmitatemq; coniugis. Aliqui tamen sanctissimi martyres ex fidei zelo & supernæ charitatis feruore seipso sponte ad martyrium obtulerunt. Itaq; martyrium secundum se perfectius est quàm obedientia absolute accepta, quia per martyrium est homo vsque ad mortem obediens.

12.3

4 ¶ Porro ad perfectam rationem martyrij requiritur mortis perpessio propter Christum. Martyr enim græce, latine testis vocatur, vnde ad martyrem attinet fidei Christianæ perfectum testimonium exhibere, est autem fides quod propter inuisibilia sint cuncta præsentia & visibilia contemnenda, sed quamdiu homini propria vita corporalis permanet, nondum opere manifestat se omnia visibilia spernere.

¶ Interdū tamen martyrium improprie & similitudinaria sumitur pro quacunq; magna afflictione, in anima vel in corpore patienter suscepta.

5 ¶ Causa autem martyrij est veritas fidei, ad quam non solum exigitur mentis credulitas, sed exterior contestatio, siue per verba siue per opera sancta, quæ fidei existunt iudicia, &

12.5

D. DIONYSII CARTHUSIANI

secundum hoc omnia virtutum opera in deū relata, sunt quædam protestationes fidei, possuntque esse causa martyrij. Unde multorum celebrantur martyria, qui non immediate propter fidei confessionem, sed propter iustitiā, quæ ex fide procedit, mortem perpessi sunt. Et quoniam omne mendacium est peccatum: ideo vitatio mendacij, contra quancumq; sit veritatem, potest esse martyrij causa in quantum videlicet mendacium est peccatum diuinæ legi contrarium, bonum quoq; humanam, secundum quod refertur ad deum, martyrij causa consistere potest.

¶ An timor sit peccatum 2. An contrarietur fortitudini  
3. An sit peccatum mortale 4. An sit peccati diminutius. Articulus 187.

**B**onum autem hominis est, ut secundum rationis regimen in omnibus gubernetur, ab hoc autem deficit timor, non in quantum est passio, sed in quantum est inordinata fuga alicuius prosequendi vel fugiendi, videlicet contra rationis dictamen, de timore autem & de speciebus eius, & de his quæ ad ipsum pertinent, in præcedentibus satis prædictum est.

¶ Elucescit quoq; quod timor, prout est inordinatio appetitus sensitivi aliquid formidantis, sit vitium fortitudini oppositum, & hoc verum est de timore præcipue qui est circa pericula mortis. Sed timor inordinatus communiter sumptus, in omni peccato includitur, sicut amor inordinatus ex quo ipse procedit. Nam quilibet virtuosus amat bonum suæ virtutis: & pariformiter vitiosus timet contrarium eius quod diligit, ut intemperatus amissionē voluptatis, auarus perditionem pecunie. Quemadmodum autem spes est principium audaciæ, sic timor est desperationis crigo. Amor verò timoris est causa atque principium. Nā nullus timet nisi contrarium eius quod amat

¶ Denique inordinatio ista timoris, qua homo fugit quod secundum rationem fugiendum non est, quandoque est solum in appetitu sensitivo, & sic est veniale peccatum, si verò rationis consensus adueniat, tunc est quandoque mortale, & interdum veniale peccatum. Mortale quidem, quando voluntas propter timoris impulsū aliquid omittit, vel agit præcepto seu charitati contrarium. Si autem id non sit ad salutem

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 156

necessarium, tunc timor esset veniale peccatum.

¶ Porro ratio dicitur quædam quibusdam amplius esse fugienda, videlicet mala animæ plus quàm damna rerum, & malum corporis scilicet percussione, mortem & vulnera plus quàm amissionem diuitiarum. Si ergo aliquis causa vitandi peius malum, incidit minus malum, nō peccat, sed timor eum excusat: ut si quis à latronibus captus, promittat dare pecuniam quatenus mortem euadat. Si verò ex timore minoris mali incidat maius malum, nō penitus excusatur à culpa: sed tamen aliquantulum excusatur, quia timor minuit rationem voluntarij, sic ergo timor excusat, non in quantum est inordinatus, sed prout est quædam imperfecta coactio.

¶ De intimiditate, quod sit peccatum. 2. Quod fortitudini contrarietur. 3. De audacia, quod sit vitium. 4. Quod fortitudini opponatur. Articulus. 188.

**T**imor itaque ex amore causatur, & ergo de utroque est idem iudicium. Nunc autem est sermo de timore quo temporalia mala timetur. Sicut autem homo vitam, & ea quæ ad vitæ sustentationem necessaria sunt naturaliter diligit, sic opposita horum naturaliter metuit. Ideoque de temporalis vitæ & temporalium rerum amissionem penitus esse impavidum, est contra naturalem inclinationem atque peccatum, siue hoc veniat ex defectu amoris, siue ex elatione cordis, siue ex stoliditate mentis, quæ tamen stoliditas à peccato excusat quando inuincibilis est.

¶ Veruntamen quoniā naturalis inclinatio omnino extingui non potest, ideo à prædicto amore vitæ ac temporalium rerum nullus totaliter cadit. Unde Apostolus ait: Nemo unquam carnem suam odio habuit. Imo & qui seipso occidunt ex quodam suæ carnis amore hoc faciunt, quo se à præsentī angustia liberari desiderant, aliqui verò ex animi sui elatione impavidi sunt. Nam ex præsumptione sui cordis æstimant nihil contrarium ipsis posse contingere.

¶ Ut verò quoniā ad fortitudinem spectat timorem atq; audaciā moderari, ideo intimiditas directe contrariatur virtuti fortitudinis secundū defectū timoris, quemadmodum timiditas propter excessum timoris. Nā ad fortitudinem, pertinet timor moderatus, videlicet ut homo timeat, quæ oportet,

D. DIONYSII CARTHYSIANI

quando oportet, & quare oportet, &c. quia non qualitercūq; fortis aggreditur vel sustinet, sed iuxta rationis censuram.

3. ¶ Insuper passiones ordinantur quandoque ratione, interdum autem carent rationis iudicio, & sic sunt vitiosae. Nomina quoque passionum quandoque sumuntur à superabundantia, sicut ira dicitur superabundans commotio & ita audacia ab excessu spei accipitur estque peccatum. Quandoque tamen sumitur pro motu rationi subiecto, & sic sonat in bonum. Sciendum quoque, quod ex quo quaedam virtutes & vitia proprijs carent nominibus: ideo loco earum nominibus vimur passionum, & praesertim passiones quarum obiectum est malum, accipi solent pro vitijs, sicut de ira, invidia, timore atque audacia patet. Passiones autem quarum obiectum est aliquod bonum, ad designandum virtutes accipi consueverunt quemadmodum de amore & spe constat.

4. ¶ Opponitur autem audacia fortitudini, quoniam immoderationem quandam importat circa materiam fortitudinis, videlicet circa audaciam, quae secundum quod est passio, per fortitudinem ordinatur.

¶ De partibus fortitudinis. 2. Vtrum magnanimitas sit circa honores. 3. An sit solum circa magnos honores. 4. An sit uirtus specialis. Articulus. 189.

127  
22.1.  
22.2.  
128  
22.1.  
Frequenter declaratum iam est, quemadmodum triplices partes assignari possint quibusdam virtutibus, utpote subiectivae integrales, & potentiales. Fortitudo autem partes subiectivas, id est, virtutes specie differentes non habet, propter specialitatem sui obiecti, sed habet integrales, secundum ea quae ad actum fortitudinis requiruntur, & potentiales, quae convenientiam cum fortitudine fortiuntur. Est autem duplex fortitudinis actus, videlicet aggredi & sustinere, ad aggressiōem verò duo concurrunt, scilicet praeparatio animi prompta, & quo ad hoc Tullius ponit fiduciam esse fortitudinis partem, & efficax ac indeficientis executio, & quantum ad hoc magnificentia est pars fortitudinis secundum Tullium: itaque si fiducia & magnificentia coarcentur ad obiectum fortitudinis, scilicet ad pericula mortis, erunt partes integrales fortitudinis: sed referendo ad alias materias mi-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 157.

nus difficiles, sic sunt virtutes ab ea distinctae, annectunturque ei tanquam principali virtuti. Rursus, ad alium fortitudinis actum, qui est sustinere, duo concurrunt. Primo ne animus frangatur, aut per tristitiam à sua magnitudine decidat propter imminentiū magnitudinem periculorū, & sic ponitur patientia. Secundo ne ex diuturna aduersorū perpessione animus fatigetur aut cesset, & quo ad hoc ponit Tullius perseverantiam itaque si haec duo coarcentur ad materiam fortitudinis, sunt partes ipsiū integrales, si verò referantur ad quodcumque difficile, sic sunt virtutes ab ea distinctae specificae, & adiunguntur ei sicut principali. Sic ergo (secundum Tullium) quatuor istae: Magnificentia, patientia, fiducia, & perseverantia, sunt fortitudinis partes seu modi. Macrobius autem ponit septem, nam addit magnanimitatem & securitatem, quas Tullius sub fiducia comprehendit, & constantiam, quam Tullius sub magnificentia innuit, securitas verò timorem excludit. Andronicus quoque peripateticus ponit septem species fortitudinis, quas alij nominibus partim appellat.

2. ¶ Denique magnanimitas, ut ex nomine eius apparet, importat animi extensionem ad magna, virtus autem comparatur ad duo, videlicet ad obiectum & actum, tamen principaliter refertur ad actum, quoniam habitus praecipue determinantur per proprios actus, unde proprie magnanimus dicitur quia animū habet ad magnum actum. Actus verò dicitur, magnus dupliciter, videlicet secundum proportionem, & sic dicitur actus magnus quantumvis consistat in usu rei mediocris aut parvae, si homo re illa virtuose utatur. Alio modo dicitur actus magnus absolute, utpote consistens in optimo usu maximae rei: res autem quae in usum hominis veniunt, sunt res exteriores, in quibus honor est maximus, quia Deo & optimis exhibetur: & sic magnanimus dicitur qui est circa magna absolute atque simpliciter, unde magnanimitas est circa honores, honor autem habet rationem magni & ardui, & sic est magnanimitatis materia, quae in vi irascibili ponitur. Nihilominus cum magnanimitas sit virtus moralis nec pars iustitiae, ideo proximum eius obiectum est passio, scilicet spes, quae tendit in arduum bonum mediatum verò obiectum est honor, qui est spei obiectum. Magnanimitas demum est circa honorem, non quod homo virtuosus humanum honorem multum optet aut reputet, imo eum contemnere po-

129  
22.1.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

rest, sic tamē vt propter contēptū eius nil incōueniens agat, sed magnanimus studet ea quæ honore sunt digna, efficere.

2. 4. ¶ At verò sicut circa appetitum pecuniæ sunt duæ virtutes, videlicet liberalitas, quæ est circa mediocres & moderatas pecunias, & magnificentia, quæ est circa magnas pecunias. Sic circa appetitum honoris sunt duæ virtutes, quarum vna est circa mediocres honores, & ista proprio nomine caret. Alta autem est circa magnos honores, & ista magnanimitas dicitur, vnde proprie magnanimitatis materia est magnus honor, & ad hoc magnanimus tendit quatenus ea faciat, quæ sunt magno digna honore. Res enim exteriores quantum sint parua, tamen sunt multum appetibiles tanquam ad vitæ sustentationem necessaria, & idcirco circa illas sunt duæ virtutes, non autem circa ipsas passiones, quia in eis non est difficultatis magnitudo, nisi propter impetuosum earum impulsum. Vnde quarto capitulo de diuini. no. Dionysius asserit, quod passiones aduersus rationem compugnant. Attendit verò magnanimus magnos honores sicut quibus est dignus, sed quoniam virtus ab homine sufficienter honorari non potest, quippe cui à Deo honor debetur, ideo non extollitur ex magnis honoribus nec reputat eos supra se, sed eos tanquam infra se spernit, nec honorationibus frangitur, & ergo

3. 4. Ethicorū habet, q̄ magnanim⁹ maximis seipsū dignificat. ¶ Porro ad rationem virtutis humanæ spectat, vt in rebus humanis bonum rationis seruetur, hoc autem magnanimitas facit, & ergo est virtus. Nam magnanimus tendit ad maxima sicut oportet secundum rationis mensuram. Quod autem virtutes dicuntur connexæ, non est intelligendum secundum actus virtutū, sed secundū earū principia, quæ sunt gratia atq; prudentia. Sunt enim connexæ secundū habitus simul in anima existentes in actu, vel certe in dispositione propinqua. ¶ Aduertendum quoq; , quod corporales motus variantur secundum variā apprehensionem affectionemq; animæ. Vnde philo. 4. Ethicorum ait, quod magnanimorum est motus lentus, vox grauis, & locutio stabilis. Velocitas namq; motus contingit ex eo quod homo ad multa intendit, & illa explere festinat: cū ergo magnanimus ad maxima tēdat, quæ pauca, & attentione præcipua indigent: ideo tardum motum habet. Sed & acuitas velocitæque sermonis his conuenit qui de omnibus cito contendunt. Magnanimus autem non nisi de ma-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 158

gnis se intromittit. Istæ quoque conditiones seu proprietates conueniunt his, qui naturaliter ad magnanimitatem dispositi sunt. Sciendum denique quod magnanimitas nequaquā humilitati opponitur, inuenitur enim in homine aliquid magnum ex dono diuino, & secundum hoc magnanimus se magnis dignificat. Nam si magnam animi virtutem à deo sortitur, ad perfecta opera virtutis procedit: est etiam in homine quidam defectus ex infirmitate naturæ proueniens, & secundum hanc considerationem magnanimus humilis est. Dicit autem philo, quod magnanimus alios spernit, quod intelligendum est secundum imperfectionem, qua à virtute deficiunt. Non enim alios tantū appreciatur, vt pro eis indecēs aliquid operari dignetur, vnde de viro iusto scriptura testatur: Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus, sed magnanimus alios veneratur in quantum dona dei in ipsis intuetur, propter quod scriptura subiungit, Timētes autem dominum glorificat. Rursus ait philoso, quod proprietates magnanimi sunt, non esse memorem beneficij præstiti, esse ociosum & tardum, vti ironia ad multos, alijs non posse conuiuere, & quod magis possidet infructuosa quàm fructuosa. Hæ autem proprietates secundum quod magnanimo competunt non sunt vituperabiles, sed superexcedenter laudabiles. Nam quod magnanimus dicitur beneficij immemor, intelligendum est quod vult maiora recompensare, quia in omni actu virtutum vult superexcellere. Similiter ociosus & tardus vocatur, quoniam de paruis & ad se non pertinentibus neque decentibus non se intromittit, sed solum de magnis. Similiter ironia vitur non aliquid false proferendo sed totam suam magnitudinem non demonstrando, præsertim inferioribus turbis: quod etiam alijs perhibetur: non posse conuiuere, optimum signum est, si bene intelligatur, nā familiariter viuere nequit nisi ad amicos, quia adulationem & simulationem penitus spernit & vitat, quoniam cor nobile habet. Nihilominus omnibus conuiuit congruenter vt oportet & digni sunt, quod autē dicitur quærere infructuosa, ideo dicitur, quoniam non quærat nisi bona honesta, quæ per se bona sunt, quantum vtilitatem nullam inducant.

5. ¶ Insuper magnanimitas est virtus specialis, habet enim speciale obiectum sicut ostensum est, scilicet honorem, sed quoniam honor est omnium virtutum præmium, ideo ex

D. DIONYS II CARTHUSIANI

consequenti magnanimitas omnes virtutes concernit, quoniam magnanimus in quacunque virtute magna operari festinat, quia verò magnanimus ad excellentiam respicit, ideo secundum philosophum conuenit ei quod est benefaciuius & communicatiuus, plurimumque retributiuus, nec declinans à veritate atque iustitia propter timorem, nec est plangentiuus neque commouentem se fugiens.

¶ *Vtrum magnanimitas sit pars fortitudinis. 2. De comparatione ipsius ad fiduciam. 3. De comparatione eius ad securitatem. 4. De comparatione magnanimitatis ad alia bona fortunæ. Articulus 190.*

ar. 5  
**E**ST autem magnanimitas (secundum Macrobius & Andronicum) pars fortitudinis, quia adiungitur ei sicut principali virtuti, conuenit enim cum ea in quantum animum roborat circa aliquid arduum, sed deficit ab ea quoniam facilius est seruare medium in obiecto suo quam in obiecto fortitudinis, quæ est circa pericula mortis, quandoque tamen accipiuntur pro eodem hæc duo. Vnde Seneca dicit: Si magnanimitas, quæ est fortitudo, insit animo tuo cum magna fiducia viues.

ar. 6  
2. ¶ Denique nomen fiduciæ à fide imponitur, ad fidem verò pertinet aliquid alicui credere, unde fiducia importat robur spei, proueniens ex aliqua consideratione circa alium vel seipsum, quæ vehementem opinionem inducit de aliquo bono consequendo. Cum ergo magnanimitas sit circa spem ardui boni, elucescit, quia fiducia ad magnanimitatem pertineat. Nam fiducia motum spei designat, est enim spes roborata ex quadam firma opinione, & sic fiducia propriè non nominat habitum virtutis, sed conditionem ipsius, & est pars fortitudinis integralis, quia ad actum eius requiritur, non autem est virtus, adiuncta, nisi pro magnanimitate sumatur, quemadmodum Tullius accipit eam.

ar. 7  
3. ¶ Præterea, timor facit homines consiliatiuos, in quantum, videlicet, curam habent quomodo ea quæ timent euadere queant. Securitas verò dicitur per remotionem curæ, quam ingerit timor: timor autem est materia propria fortitudinis. Ideoque securitas ad fortitudinem pertinet, quemadmodum autem spes est causa audaciæ, sic timor desperationis est cau-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 159

sa, sicut ergo fiducia in quantum audacia vitur, consequenter ad fortitudinem spectat, quauis immediate ad magnanimitatem pertineat: sic securitas secundum quod desperationem repellit, ex consequenti magnanimitatem concernit, securitas itaque est quædam conditio fortitudinis, estque quoddam præmium imperfectum virtutis.

ar. 8  
¶ At verò bona fortunæ ad actum fortitudinis organice (id est instrumentaliter) conferunt ac deseruiunt. Nam per diuitias, potentiam, & amicos, præstatur nobis facultas agendi. Magnanimus tamen bona fortunæ parum appreciatur, & idcirco de eorum amissione non multum tristatur, propter quod Tullius primo de officijs ait: Ad magnum animum attinet, ea quæ videntur acerba ita ferre, vt nihil à statu naturæ discedat, nihil à dignitate sapientia.

¶ *De præsumptione. 2. Cui uirtuti opponatur. 3. De ambitione. 4. Cui uirtuti contrarietur. Articulus 191.*

ar. 130  
**D**ENIQUE quæ secundum naturam fiunt, diuina ratione ordinata consistunt. Debet autem ratio humana imitari diuinam. Ideoque quicquid in ratione humana contingit contrarium naturali ordini rerum, peccatum est. Videmus autem in naturalibus quod nihil ad ea conatur, quæ propriæ virtutis proportionem excedunt: cum ergo præsumptio sit, quod aliquis ea sibi assumit quæ suam virtutem excedunt. Pater quod ipsa peccatum sit. Vnde si homo, qui adhuc imperfectam virtutem habet, ea assequi statim conetur, quæ ad perfectæ virtutis statum pertinent, præsumptuosus efficitur, quauis verò nil boni sine Dei subsidio valeamus, tamen non omnia bona nostram potestatem transcendunt, quia quod per amicos seu alios possumus, aliquo modo per nos possumus, vt dicitur 3. Ethicorum.

ar. 2  
2. ¶ Præterea, virtus magnanimitatis consistit in medio non ex parte obiecti, cum tendat in maximum, sed secundum proportionem subiecti, qui in aliquid tendit secundum propriæ facultatis mensuram, cum ergo præsumptuosus hanc commensurationem suæ potestatis supergrediatur, claret, quod præsumptio contrariatur magnanimitati secundum excessum huius proportionis, non autem obiecti, quia frequenter tendit in minora quam magnanimitas. Præsumptio quoque charitati, seu

D. DIONYSII CARTHUSIANI

dono timoris opponitur, inquārum est peccatum in spiritum sanctum. Dicit autē Sene. li. de quatuor virtutibus, quod dum magnanimitas suum modum excedit efficit hominem minacem, inflatum, turbidum, inquietum, & in quasunque verborum factorūque excellentias, neglecta honestate, festinum.

q 131.

3. ¶ Porro honor importat reuerentiam alicui impensam in testimonium excellentiæ eius. Circa excellentiam vero hominis duo pensanda sunt. Primo, quod non est ab homine sed à deo, & ergo non homini excellenti sed Deo principaliter honor debetur. Secundo pensandum, quod donum excellens, homini ad hoc à Deo præstatur, quatenus homo per illud alijs proficit. Ideoque in tantum placere debet homini testimonium excellentiæ suæ, seu honor impensus in quantum sibi per hoc paratur via ad aliorum profectum, vnde honoris appetitus tripliciter fit inordinatus. Primo dum homo cupit testimonium de excellentia quam non habet. Secundo cum honorem exhibitum vel optatum non refert ad Deum. Tertio si non ordinet ipsum ad proximorum utilitatem. Cum ergo ambitio importet inordinatum honoris affectum, clarum est quod sit peccatum.

ca. 2.

4. ¶ Et quæadmodum præsumptio magnanimitati opponitur secundum excessum proportionis humanæ virtutis: sic ambitio eidem opponitur secundum excessum ratione materiæ seu obiecti, quod est honor, quem magnanimus ordinate intendit, ambitiosus immoderate. Sciendum verò quod honor dicitur præmium virtutis, non quod virtuosus pro præmio optet honorem, sed beatitudinem, pro tanto autem dicitur præmium virtutis, quoniam alij nil dignius habent quod virtuosus exhibeant quam honorem, & sic non est sufficiens præmium. Dicit autem Tullius primo de officijs, quod sicut quisque magnitudine animi excellit, sic vult solus omnium maxime princeps esse. Vnde cum dignitati prælationis honor debeatur, qui dignitatem huiusmodi cupit propter honoré, est ambitiosus, qui verò eam desiderat non propter honoré, sed propter usum dignitatis idoneum, suam facultatem excedentem, est præsumptuosus.

¶ An appetitus gloriæ sit peccatum. 2. An sit peccatum mortale. 3. An capitale. 4. De filiabus inanis gloriæ. Articulus 192.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 160

9 172.

**G**Loriæ autē nomen, claritatē quandam designat, ait enim Tullius in sua Rhetorica, gloria est frequens de aliquo fama cū laude. Cui Ambrosius consonat: Gloria (inquiens) est clara cū laude notitia. Et Aug. dicit, quod glorificari est clarificari. Claritas autem decorem habet & manifestationem, vnde gloria manifestationem importat alicuius, quod hominibus decorū videtur, siue corporale sit illud, siue spirituale, quoniā verò quod simpliciter clarū est, à remotis atque à multis conspici valet, ideo gloria proprie est manifestatio decoris in plurimorum notitia & approbatione, cōmunius tamē sumitur gloria prout cōsistit in agnitione paucorum vel vnus vel suiipsius, dum quis proprium bonum considerat tanquam laude dignū, propriū verò bonū cognoscere & approbare non est peccatum, cū dicat Apostolus: Nos autē non spiritū huius mundi accepimus, sed spiritū qui ex deo est, vt sciamus quæ à deo donata sunt nobis. Sed neq; peccatū est quod quis velit bona sua ab alijs approbari, cum Christus dicat: Luceat lux vestra corā hominibus. Vnde elucescit, quod appetitus gloriæ secundum se non nominat aliquid vitiosum, sed vanæ gloriæ appetitus dicit aliquid vitiosum. Est autem gloria vana tripliciter. Primo, ex parte rei de qua quis gloriatur vel gloriam quærit, vtpote cum res talis est caduca & fragilis nec gloria digna. Secundo ex parte eius à quo aliquis gloriam quærit, scilicet hominis cuius iudicium est incertum. Tertio ex parte eius qui gloriam quærit, videlicet qui eam non ordinat ad Dei honorem proximique salutem: Boni etenim viri, per gloriam sibi allatam, student in bonis perseverare, & propter testimoniū laudis aliena magis curant proficere, debet nanque homo curam habere de bono nomine, ne alios scandalizet, sed vt eius occasione Deus honoretur, & frater proficiat.

ca. 2.

¶ Porro gloria est effectus honoris & laudis. Nam ex hoc quod aliquis honoratur vel laudatur: clarus in aliorum opinione efficitur. Magnanimitas verò, cum sit circa honorem, ex consequenti est circa gloriam, moderate vtendo vtrisque. Cum igitur vana gloria sit immoderatus gloriæ appetitus palam est, quod magnanimitati directe opponitur. Magnanimi autem animo derogat, vt res modicas tantum apprecietur quod de eis gloriatur. Vnde 4. Ethicorum habetur quod magnanimo honor parum videtur: Repugnat quoque ma-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

gnitudini animi, in testimonio laudis humanæ gloriari, cum hoc non sit magnum, & ergo ait Philo. 4. Ethicorum, quod magnanimo cura non est ut lauderur. Rursus magnanimo animo obuiat contentioni intendere. Non enim homo contendit nisi pro re quam magnam æstimat. Patet itaq; quod licet vanæ gloriæ cupidus, à magnanimo secundum veritatem deficiat, quia in minoribus falsisque gloriatur, tamen opponitur magnanimitati gloria vana secundum æstimationem eius qui eam desiderat secundum excessum, quoniã gloriam quã cupit magnipendit, atq; ad eam supra suam dignitatem tendit: Vnde Tullius primo de officijs astruit. Cauenda est vanæ gloriæ cupiditas. Eripit enim animi libertatem, pro qua viris magnanimis omnis debet esse intentio. Cui Chrysofostomus conforat dicens: Inanis gloria occulte ingreditur, & omnia quæ intus sunt, insensibiliter aufert.

ar. 3

2. ¶ Denique inanis gloria non contrariatur charitati proximi, & ex hac parte non est peccatum mortale. Sed charitati dei dupliciter contrariari potest ex parte obiecti, seu rei de qua aliquis gloriatur, ut si gloriatur de eo quod non est, aut bonum temporale in quo gloriatur, deo præponat, vel testimonium hominum, dei testimonio proferat. Secundo ex parte gloriantis, qui intentionem suam finalem figit super gloriam vanam, in ea quiescens & ob ipsam opera virtutum exercens. His ergo modis est inanis gloria peccatum mortale. Si verò gloria sit inanis non tamen charitati, quæ est animæ vita, directe contraria, non est mortalis. Vnde Chrysofostomus asserit: Cætera vitia locum habent in seruis diaboli, sed vana gloria locum habet etiam in famulis Christi. Et Augustinus ait: Quas vires nocendi habeat humanæ gloriæ amor, non sentit nisi qui ei bellum indixit: quia & cuiquam est facile laudem non capere dum negatur, difficile tamen est ea non delectari cum offertur. Est autem inanis gloria valde periculosa fit enim homo per eam præsumptuosus, & de se nimis confidens, atque ad maxima mala procliuis.